
   令和７年７月 18 日  

 

関係中学校長 様 

 

北海道中標津農業高等学校長 中 西   聖  

 

   令和７年度一日体験入学の開催について（ご案内） 

謹啓 盛夏の候、貴職におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校

の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本校は根室管内で唯一の単置型全日制農業高校として、「生産技術科」・「食品ビジネス科」

の２学科を設置し、地域産業を支える人材を輩出するため、教育活動を展開しています。 

このたび、第３学年の中学生のみなさんや保護者の方々、そして教職員の皆様方に、本校の教

育活動への理解を深め、進路選択・指導の一助にしていただくため下記のとおり「一日体験入学」

を実施いたします。 

つきましては、ご参加について特段のご高配をいただきますようお願い申し上げます。 

謹 白 

 

記 

 

１ 日 時  令和７年９月 25 日（木）９:30～15:20 
       ※１日日程で実施いたします。 
        
２ 会 場  北海道中標津農業高等学校 
 

３ 日 程  

 

受 

付 

開 

会 

式 

体

験 

授

業 

準

備 

【生徒】 

体験授業① 

生産(動物・機械・植物) 

食品(農産・肉・乳) 

の６つから１つ体験 

中学生 

授業見学 

中学生はグループご

とに授業を見学する 

移

動 

【生徒】 

体験授業② 

生産(動物・機械・植物) 

食品(農産・肉・乳) 

の６つから１つ体験 

 

校
舎
見
学 

学
校
紹
介 

 

閉 

会 

式 

【保護者・教員】

学校説明・質疑応答 

【保護者・教員】 

体験授業見学 

 

４ 体験授業内容（予定） 

学科区分 体験授業名 内      容 

生産技術科 
動物 牛の調教とブラッシング体験 

農業機械 トラクターなどの試乗体験 
植物 ミニブーケ作り体験 

食品ビジネス科 
農産加工 パウンドケーキの製造体験 
肉加工 ソーセージの充填体験 
乳加工 アイスクリームの製造体験 

 

15:05 14:05 13:55 13:05 12:20 11:30 10:30 10:20 10:00 9:30 

着
替
え
・
移
動 



５ 参加申し込み 

（１）本校ホームページに要項、申込書を掲載いたします。各校で様式をダウンロードの上、

９月１日（月）までにメールにてお申し込み下さい。 

（２）生徒の体験授業として６つの講座を実施しますので、参加申込書に氏名(ふりがな)を

記入し、学科区分に○を付け希望する体験授業名を３つ（※そのうち２つを体験し

ます）を選び、希望順に記入して下さい。 

なお、応募人数により調整することがありますことをご了承下さい。 

 

６ 持ち物  

ジャージ、上靴、筆記用具、靴袋（外靴用）、昼食を持参してください。 

 

７ その他 

（１）動物・農業機械・植物を体験する場合、ジャージに着替えて来校いただくようにご指 

導をお願いいたします。 

（２）肉加工・農産加工・乳加工を体験する場合、食品を扱う体験授業となりますのでジャ 

ージに着替えて来校いただき、エプロンと三角巾を準備の上、爪を短く切っておく

ようにご指導をお願いいたします。 

  

 

 
担  当 
北海道中標津農業高等学校 

教 頭 阿 部 善 史 
教 諭 友 成 寿 弘 

TEL (0153)78-2053 
    FAX (0153)78-2465 

 


